
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021122900146

146

Nº 245, quarta-feira, 29 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 8/2021 - UASG 443043 - GR1 NORTE

Nº Processo: 02122.000527/2020-35.
Dispensa Nº 3/2021. Contratante: INST.CHICO MENDES DE CONSER.DA BIODIVERS I DA D E .
Contratado: 300.070.543-00 - FRANCISCA ROSIANI MOREIRA ROLIM CLAYETTE. Objeto:
Locação de imóvel situado à margem esquerda do rio oiapoque, sentido
oiapoque/clevelândia do norte, no município de oiapoque/ap, objeto da matrícula n° 731,
livro 004-b, folhas 289, do cartório de registro públicos e tabelionato de oiapoque, para
abrigar as instalações do parque nacional do cabo orange, do instituto chico mendes de
conservação da biodiversidade..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: X. Vigência: 20/12/2021 a
20/12/2022. Valor Total: R$ 45.000,00. Data de Assinatura: 17/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

Ministério de Minas e Energia
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2021 - UASG 323028

Nº Processo: 48500004878202142 . Objeto: Prestação de serviços técnicos especializados
de aconselhamento imparcial, incluindo o fornecimento de acesso ilimitado a uma base de
conhecimento para pesquisas sobre tecnologia da informação e assuntos correlatos, por
um período de 12 (doze) meses, com possibilidade de prorrogação. Total de Itens Licitados:
00004. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II, combinado com o art. 13, incisos I e III da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Impossibilidade de competição. Declaração de
Inexigibilidade em 28/12/2021. UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES.
Superintendente de Licitações e Controle de Contratos e Convênios e. Ratificação em
28/12/2021. ANDRE PEPITONE DA NOBREGA. Diretor-geral. Valor Global: R$ 1.181.900,00.
CNPJ CONTRATADA : 02.593.165/0001-40 GARTNER DO BRASIL SERVICOS DE PESQUISAS
LTDA ..

(SIDEC - 28/12/2021) 323028-32210-2021NE999999
SUPERINTENDÊNCIA DE MEDIAÇÃO ADMINISTRATIVA, OUVIDORIA

SETORIAL E PARTICIPAÇÃO PÚBLICA
AVISO DE TOMADA DE SUBSÍDIOS Nº 23/2021

Processo: 48500.006296/2021-09 Objeto: obter subsídios para o aprimoramento da
proposta de averiguação de eventual necessidade de intervenção regulatória para a
possibilidade de ilhamento de subestações de rede básica por instalações de geração,
assim como avaliar os impactos na expansão e acesso às subestações devido aos traçados
das linhas de transmissão no seu entorno. Modalidade: Intercâmbio de documentos.
Período para envio: 29/12/2021 a 11/2/2022. A íntegra deste Aviso está juntada aos autos
e disponível no endereço eletrônico www.aneel.gov.br, no menu principal "Participação
Social", item "Tomadas de Subsídios".

ANDRÉ RUELLI
Superintendente de Mediação Administrativa, Ouvidoria

Setorial e Participação Pública

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2021 - UASG 323106 - GER - GO

Nº Processo: 48061.000046/2021-73.
Dispensa Nº 4/2021. Contratante: GERENCIA REGIONAL DA ANM - GO.
Contratado: 24.831.893/0001-85 - ENTELE TELECOMUNICACOES LTDA. Objeto: Prestação de
serviços de manutenção preventiva e assistência técnica corretiva de equipamentos de
informática..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 03/12/2021 a
02/12/2022. Valor Total: R$ 9.600,00. Data de Assinatura: 03/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E
B I O CO M B U S T Í V E I S

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 35/2021

A ANP informa que foram julgados improcedentes os Recursos apresentados
pelos licitantes SEBRAQ SERVIÇOS AMBIENTAIS; UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE
JANEIRO - UFRJ/FUNDAÇÃO UNIVERSITÁRIA J OSÉ BONIFÁCIO - FUJB, compromissadas em
constituição de consórcio; ANALYSIS BRASIL LTDA; UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS
- UNICAMP e SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - DPTO REG MG -
SENAI/DRMG. A sessão de abertura dos envelopes de Proposta Técnica será realizada em
11/01/2022 às 09h30.

SANDRO CASSIANO DA COSTA
Presidente da CPL

(SIDEC - 28/12/2021) 323031-32205-2021NE800144

RETIFICAÇÃO - PROCESSO 48610.210367/2021-11

No Extrato do Termo de Adesão nº 8.018/2021 - UASG 201057, publicado no
DOU de 23/11/2021, página 168, Seção 3:

Onde se lê: "Vigência: 11/11/2021 a 11/11/2022."
Leia-se: "Vigência: 11/11/2021 a 11/11/2024."

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS
COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS EM MINAS

GERAIS
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0018/2021

Processo nº 48089.001484/2020-41- cujo objetivo é aquisição de coletes para observadores
hidrológicos; Fornecedor Commanders Ind e Com de Confecções Ltda, CNPJ:
01.699.525/0001-20 foi inabilitado, por motivo de não apresentação do contrato social,
conforme exigido no subitem 12.2.1.1 do Edital..

FERNANDA MERLJAK PINTO
Pregoeira

COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS NO RIO DE
JA N E I R O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 112/2021 - UASG 495130 - CPRM/RIO DE JANEIRO

Nº Processo: 48086.005472/2021-15.
Inexigibilidade Nº 124/2021. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS
MINERAIS.
Contratado: 01.387.084/0001-20 - AGEN DESENV TECNOLOGICO INDUSTRIA MINERAL
BRASILEIRA. Objeto: Apoio institucional do serviço geológico do brasil - CPRM, com aporte
de recursos financeiros para contribuir com a montagem do pavilhão brasileiro no pdac
2022 - international convention trade show & investors exchange..
Fundamento Legal: LEI 13.303 / 2016 - Artigo: 30 - Inciso: I. Vigência: 28/12/2021 a
26/06/2022. Valor Total: R$ 280.000,00. Data de Assinatura: 28/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/12/2021).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 495130 - CPRM/RIO DE JANEIRO

Número do Contrato: 73/PR/2017.
Nº Processo: 48032.001549/2021-11.
Pregão. Nº 43/2017. Contratante: COMPANHIA DE PESQUISA DE RECURSOS MINERAIS.
Contratado: 08.030.124/0001-21 - AGENCIA AEROTUR LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo de
vigência em 12 (doze) meses do período de 29/12/2021 a 29/12/2022; e registrar a
alteração para constar no preâmbulo do contrato a seguinte redação: "...neste ato
representada, na forma de seu estatuto social, aprovado pela assembleia geral, em
29/01/2021...". Vigência: 29/12/2021 a 29/12/2022. Data de Assinatura: 27/12/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 27/12/2021).

EMPRESA DE PESQUISA ENERGÉTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002329/2021-54. Pregão Eletrônico n. PE.EPE.022/2021. Contrato n. CT-
EPE-049/2021. Contratado: EXACTTUS CONSULTORIA ATUARIAL LTDA - 08.401.147/0001-03.
Objeto: Contratação de empresa especializada para avaliação atuarial anual do plano de
previdência complementar CV EPE e prestação de serviços de elaboração de relatórios
semestrais. Base: Art. 32, IV, da Lei n. 13.303/16. Valor: R$ 488.333,23. Vigência:
06/12/2021 a 05/12/2024. Assinatura: 06/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002887/2021-10. Dispensa de Licitação n. DL.EPE.146/2021. Contrato n.
CT-EPE-087/2021. Contratado: DRIKA INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS
PROMOCIONAIS EIRELI - 00.789.920.00001-30. Objeto: Contratação de empresa para
aquisição de itens para compor o Kit de Retorno, para uso institucional. Base: Art. 29, II,
da Lei n. 13.303/16. Valor: R$ 29.178,00. Vigência: 20/12/2021 a 03/02/2022. Assinatura:
20/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002481/2021-37. Inexigibilidade n. IN.EPE.022/2021. Contrato n. CT-EPE-
073/2021. Contratado: IMAGEMGEOSISTEMAS E COMÉRCIO LTDA - 67.393.181/0001-34.
Objeto: Aquisição de licenciamento de uso do software ARCGIS Enterprise Standard. Base:
Art. 30, I, da Lei n. 13.303/16. Valor: R$ 127.059,64. Vigência: 17/12/2021 a 16/01/2023.
Assinatura: 17/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002358/2021-16. Pregão Eletrônico n. PE.EPE.036/2021. Contrato n. CT-
EPE-056/2021. Contratado: FOCO OPINIÃO E MERCADO EIRELI - 08.255.393/0001-96.
Objeto: Contrato para prestação de serviços de consultoria técnica especializada para
pesquisa de mercado para identificar as variáveis e os fatores que determinam o processo
de escolha do consumidor quanto ao combustível a ser utilizado nos veículos Flex Fuel.
Base: Art. 32, IV, da Lei n. 13.303/16. Valor: R$ 386.300,00. Vigência: 23/12/2021 a
22/12/2022. Assinatura: 23/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002412/2021-23. Pregão Eletrônico n. PE.EPE.029/2021. Contrato n. CT-
EPE-059/2021. Contratado: DECISION Serviços de Tecnologia da Informação Ltda -
03.535.902/0005-44. Objeto: Contrato para aquisição de notebooks. Base: Art. 32, IV, da
Lei n. 13.303/16. Valor: R$ 1.799.998,97. Vigência: 21/12/2021 a 20/12/2022. Assinatura:
21/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002374/2021-17. Inexigibilidade n. IN.EPE.024/2021. Contrato n. CT-EPE-
076/2021. Contratado: JORDAO CONSULTORIA E PROJETOS LTDA - 02.445.475/0001-17.
Objeto: Contrato para prestação de serviço técnicos especializados de desenvolvimento da
modelagem computacional do equivalente de rede elétrica no programa PSCAD. Base: Art.
30, I, da Lei n. 13.303/16. Valor: R$ 291.991,00. Vigência: 21/12/2021 a 20/04/2022.
Assinatura: 21/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato n. CT-EPE-071/2020. - Aditivo n. 01. Contratado: CENOFISCO EDITORA DE
PUBLICAÇÕES TRIBUTÁRIAS LTDA - 82.429.556/0001-62. Objeto: Prorrogação do prazo de
execução e vigência. Base: Art. 82 do RLC/EPE. Valor: R$ 3.271,00. Vigência: 30/12/2021 a
29/12/2022. Assinatura: 20/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002684/2021-23. Dispensa de Licitação n. DL.EPE.126/2021. Contrato n.
CT-EPE-084/2021. Contratado: FUNCIONAL MÓVEIS DE AÇO LTDA - 17.365.933/0001-85.
Objeto: Contrato para fornecimento de 8 (oito) roupeiros em aço e 2 (dois) bancos de
vestiário. Base: Art. 29, II, da Lei n. 13.303/16. Valor: R$ 14.812,00. Vigência: 20/12/2021
a 18/02/2022. Assinatura: 20/12/2021.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo 48002.002460/2021-11. Dispensa de Licitação n. DL.EPE.099/2021. Contrato n.
CT-EPE-067/2021. Contratado: Bruno Soares Moreira Cesar Borba - 090.908.677-08. Objeto:
Contratação de serviços especializados para desenvolvimento e testes de especificação de
modelo de licenciamento de veículos leves e curva de penetração de novas tecnologias
veiculares. Base: Art. 29, II, da Lei n. 13.303/16. Valor: R$ 49.500,00. Vigência: 22/12/2021
a 20/06/2022. Assinatura: 22/12/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contrato n. CT-EPE-045/2020. - Aditivo n. 01. Contratado: AUSTRAL
SEGURADORA S.A. - 11.521.976/0001-26. Objeto: Prorrogação do prazo de
execução e vigência do contrato por um novo período de 12 meses. Base: Art.
82 do RLC/EPE. Valor: R$ 194.651,98. Vigência: 10/12/2021 a 10/12/2022.
Assinatura: 09/12/2021.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-29T01:25:52-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




